ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:         /UBND-KGVX

V/v tăng cường công tác bảo đảm an

toàn thực phẩm, phòng chống thuốc giả,

thực phẩm giả và ngộ độc thực phẩm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã.

Thực hiện Công điện số 55/CĐ-TTg ngày 17/4/2025 của Thủ tướng

Chính phủ vè việc tăng cường phối hợp, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân liên

quan đến sản xuất, buôn bán thuốc chữa bệnh giả, sửa giả và thực phẩm bảo vệ

sức khỏe giả; Công văn số 2633/BYT-ATTP ngày 30/4/2025 của Bộ Y tế về

việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống thực phẩm giả,

ngộ độc thực phẩm; Công văn số 2657/BYT-ATTP ngày 05/5/2025 của Bộ Y tế về

việc tăng cường quản lý an toàn thực phẩm, ngăn ngừa thực phẩm giả; Công văn số

2352/BYT-QLD ngày 20/4/2025 của Bộ Y tế về tăng cường công tác đấu tranh

phòng chống thuốc giả, sửa giả, thực phẩm bảo vệ sức khoẻ giả và Công văn số

2936/BYT-QLD ngày 15/5/2025 của Bộ Y tế về việc tiếp tục thực hiện đấu tranh

phòng chống thuốc giả, sữa giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả; Để tăng cường

công tác quản lý an toàn thực phẩm, phòng chống thuốc giả, thực phẩm giả, ngộ

độc thực phẩm, các bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm ảnh hưởng tới sức khoẻ

nhân dân trên địa bàn Thành phố, Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu:

1. Các Sở, ban, ngành Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã và

đơn vị liên quan: căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai các

nội dung sau:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm, quyết liệt, hiệu quả, bám sát mục tiêu, yêu cầu,

các chỉ đạo của Trung ương tại các văn bản nêu trên; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày

14/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản

lý của nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 38/CT-TTg

ngày 11/10/2024 về tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường công tác tổ chức đợt cao

điểm (kết thúc vào 15/6/2025) tổng rà soát, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về

dược, an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh thuốc chữa bệnh, thực

phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe, sữa, các thực phẩm bổ sung; xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Tăng cường rà soát, xử lý theo quy định của pháp luật đối với các hành

vi vi phạm về quảng cáo trên môi trường mạng hoặc trên các phương tiện thông

tin đại chúng khác; tăng cường thông tin, tuyên truyền các quy định của pháp

luật nhằm nâng cao nhận thức của người tiêu dùng trong lựa chọn, mua và sử

2

dụng sản phẩm; công khai các hành vi vi phạm, kết quả xử lý vi phạm của các tổ

chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại

chúng để cảnh báo kịp thời người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng.

- Củng cố, nâng cao hiệu quả đường dây nóng và các kênh tiếp nhận, trả

lời kiến nghị, phản ánh, giải đáp, tư vấn, hỗ trợ các vấn đề liên quan đến việc

bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người dân liên quan đến công tác đảm bảo an

toàn thực phẩm, phòng chống thuốc giả, thực phẩm giả và ngộ độc thực phẩm

nhằm kịp thời phát hiện và xử lý theo quy định.

2. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan: tăng cường thanh tra, kiểm tra,

giám sát công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm,

nhất là tại các địa bàn trọng điểm, khu du lịch, bếp ăn tập thể trường học, khu

công nghiệp, cụm công nghiệp, thức ăn đường phố, cơ sở dịch vụ ăn uống dành

cho công nhân, học sinh, sinh viên, khách du lịch, cơ sở sản xuất nước uống

đóng chai, nước đá dùng liền... Kiên quyết xử lý nghiêm và đình chỉ hoạt động

đối với cơ sở không đủ điều kiện về an toàn thực phẩm, cơ sở không có giấy

chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm (thuộc đối tượng diện phải cấp).

Hướng dẫn các bếp ăn tập thể lựa chọn, chế biến, bảo quản và sử dụng thực

phẩm, nguyên liệu thực phẩm bảo đảm an toàn, tuyệt đối không sử dụng các sản

phẩm, thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm giả, kém chất lượng, không rõ nguồn

gốc xuất xứ. Chủ động cung cấp thông tin về các sản phẩm, nguyên liệu thực

phẩm đã được cơ quan chức năng cảnh báo mất an toàn để tuyên truyền, khuyến

cáo người dân không sử dụng.

- Chuẩn bị sẵn sàng phương án, lực lượng, thuốc và thiết bị y tế để triển

khai hiệu quả các biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả khi xảy ra sự cố về an

toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn.

Hướng dẫn người dân đến ngay cơ sở y tế gần nhất để được cấp cứu, điều trị kịp

thời khi xuất hiện các triệu chứng nghi ngờ ngộ độc thực phẩm.

- Tiếp tục triển khai tổng rà soát, kiểm tra, phòng chống thuốc giả, thuốc

kém chất lượng, thực phẩm giả, sữa giả, không rõ nguồn gốc xuất xứ trên địa

bàn Thành phố.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả triển khai thực hiện đợt cao điểm tổng kiểm

tra việc thực hiện quy định của pháp luật tại các cơ sở sản xuất kinh doanh trên

địa bàn Thành phố theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số

55/CĐ-TTg ngày 17/4/2025; kiến nghị, đề xuất UBND Thành phố chỉ đạo và lập

kế hoạch cho giai đoạn tới, khen thưởng đối với với những cá nhân, tập thể có

thành tích xuất sắc, phê bình và xử lý đối với các cá nhân, người đứng đầu ở các

cấp, các ngành thiếu trách nhiệm, lơ là, chủ quan trong chỉ đạo, quản lý, điều

hành dẫn đến việc chậm trễ trong xử lý gây ảnh hưởng đến niềm tin và sức khỏe

của người dân.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Kiểm tra, giám sát chất lượng nguyên liệu nông sản, thực phẩm đầu vào;

kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm trường hợp sử dụng nguyên liệu không rõ

3

nguồn gốc, không đảm bảo chất lượng, có nguy cơ bị làm giả, gây ảnh hưởng

đến sức khỏe người tiêu dùng.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra các cơ sở sơ chế, chế biến nông sản, thực

phẩm nông nghiệp; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về chất lượng,

nguồn gốc nguyên liệu.

- Hướng dẫn nông dân, hợp tác xã, doanh nghiệp áp dụng quy trình sản

xuất nông sản an toàn, truy xuất được nguồn gốc.

4. Sở Công Thương

- Tăng cường công tác quản lý thị trường, thanh tra, kiểm tra, tập trung

vào các sản phẩm có nguy cơ cao bị làm giả như: thực phẩm, thuốc, sữa, thực

phẩm bảo vệ sức khỏe. Phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi kinh doanh thực

phẩm giả, thuốc giả, sữa giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả, không rõ nguồn

gốc, không thực hiện công bố theo quy định.

- Kiểm tra, rà soát các sàn giao dịch thương mại điện tử, ứng dụng thương

mại điện tử bán hàng, website thương mại điện tử bán hàng và các gian hàng

kinh doanh thực phẩm qua các ứng dụng trên, nhằm phát hiện các sản phẩm,

thực phẩm chưa thực hiện việc công bố, vi phạm quảng cáo…để gỡ bỏ thông tin.

5. Sở Văn hoá và Thể thao

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí Thành phố, cơ quan báo chí Trung

ương, địa phương phối hợp và chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền các

quy định của pháp luật về phòng, chống thực phẩm giả, thuốc giả; nâng cao

nhận thức, trách nhiệm của người dân trong lựa chọn, sử dụng thuốc, sản phẩm

thực phẩm an toàn.

- Tăng cường kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về quảng

cáo và xử lý nghiêm các vi phạm theo thẩm quyền.

- Chỉ đạo các báo, đài phát thanh, truyền hình tăng cường dung lượng,

thông tin về an toàn thực phẩm; công khai các hành vi vi phạm, kết quả xử lý vi

phạm của tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thuốc giả, thực phẩm giả để

cảnh báo kịp thời người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng.

6. Công an Thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tập trung triển khai lập các

chuyên án, khẩn trương điều tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật

liên quan đến sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán thuốc giả, thực phẩm giả,

thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm gây hại cho sức khỏe con người theo

thẩm quyền và quy định của pháp luật.

- Phối hợp cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thanh tra, kiểm tra liên

ngành tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, nhất là tại các địa bàn trọng

điểm, các cơ sở có nguy cơ cao, quy mô lớn hoặc đã từng vi phạm.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong nhân dân để

người dân nâng cao cảnh giác, chủ động phát hiện và tố giác các hành vi vi

phạm quy định về an toàn thực phẩm và quy định pháp luật liên quan.

4

         7. Sở Tài chính

Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo kinh phí triển khai thực

hiện các nhiệm vụ được UBND Thành phố giao theo quy định của pháp luật về

ngân sách nhà nước và quy định khác có liên quan.

8. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội và các cơ

quan, đoàn thể Thành phố

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân chủ động chấp

hành nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống thực phẩm giả, thuốc

giả; nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong lựa chọn, sử dụng thực phẩm an

toàn; không tiêu dùng các sản phẩm không rõ nguồn gốc, không bảo đảm chất

lượng; đồng thời tích cực tham gia giám sát, phát hiện và kịp thời thông tin,

phản ánh các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm đến cơ quan chức năng để

xử lý theo quy định.

 9. UBND các quận, huyện, thị xã (chính quyền cơ sở)

- Chịu trách nhiệm toàn diện về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm,

phòng ngừa, ngăn chặn thực phẩm giả, thuốc giả, sữa giả, thực phẩm bảo vệ sức

khỏe giả trên địa bàn theo phân cấp quản lý.

- Chủ động xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra,

hậu kiểm, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân liên quan đến sản xuất, buôn bán

thuốc giả, thực phẩm giả, những hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm, quảng

cáo thực phẩm trên môi trường mạng hoặc trên phương tiện thông tin đại chúng

khác, đặc biệt tại các địa bàn trọng điểm, có nguy cơ cao; công khai các hành vi

vi phạm và kết quả xử lý vi phạm.

- Tăng cường công tác thông tin, cảnh báo kịp thời đến người dân về các

sản phẩm vi phạm, sản phẩm bị thu hồi hoặc gây nguy cơ ngộ độc thực phẩm

trên địa bàn.

UBND Thành phố đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố

Hà Nội và yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc Thành phố, UBND các

quận, huyện, thị xã (chính quyền cơ sở) nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo

kịp thời, hiệu quả, theo quy định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Y tế;

- Đồng chí Bí thư Thành ủy;

- Thường trực Thành ủy;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Sở, ban, ngành Thành phố;

- UBND các quận, huyện, thị xã;

- Đài PT&TH HN; các báo: HNM, KT&ĐT;

- VPUB: CVP, các PCVP; Phòng: KGVX, KT, NC,

   NN&MT, TH, TTTTDL&CNS;

- Lưu: VT, KGVX(TRÁNG).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thu Hà

		2025-05-22T10:05:07+0700

		2025-05-22T10:49:45+0700

		2025-05-22T15:51:59+0700

		2025-05-22T16:06:19+0700
	Nguyễn Đình Hưng

		2025-05-23T16:27:32+0700
	Phạm Thị Thu Huyền

		2025-05-24T11:51:43+0700
	Vũ Thu Hà

		2025-05-25T14:51:39+0700

		2025-05-25T14:51:39+0700

		2025-05-25T14:51:39+0700

		2025-05-25T14:51:39+0700